
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 "Francesco Morlacchi" 

Via M.B.Valentini, 06123 Perugia (PG) 

Tel. 07543639Mail: PGIC85100Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: PGIC85100Q@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152390541 - C.M.: PGIC8510OQ - C.U.U.: UFUOK6 

Prot. e data vedi segnatura 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE DIDATTICHE 
INNOVATIVE   TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO su MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per acquisire la fornitura di beni e servizi relativa 
all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Progetto 
PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-UM-2022-77 CUP: J94D220006400 CIG 
ZC83950684 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di   

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo 
sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), 
nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019167 - 28/12/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR); 

VISTO   L’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 per la 
realizzazione di ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Fondi 
strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti di apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU; 

VISTA   la candidatura N..1087295 inoltrata da questo Istituto in data 27-05-2022 e 
approvata dagli OO.CC.;  

VISTA  la Lettera di autorizzazione M.I. protocollo n. 72962 del 05/09/2022 relativa al 
piano 1087295; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 13180 del 26 settembre 2022; 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (delibera  213 del 27 giugno 2022) e del 

Consiglio di Istituto del 23.03.2022 
VISTA   la nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 – Linee guida dell’autorità 

di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e Allegati;  

VISTA  la nota MIUR prot. 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE) – programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ – 
Disposizioni”;  

VISTA  la nota MIUR prot. 3131 del 16/03/2017 “Fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE)– programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo Azione 4.2 – 
Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione 
del Programma, degli interventi e dei suoi risultati. – richiamo sugli adempimenti 
inerenti l’informazione e la pubblicita’ per la Programmazione 2007/2013 e la 
Programmazione 2014/2020”;  

VISTO              il progetto presentato dalla progettista dott.ssa Renata Tirelli (prot.19112    del     
26.12.2022) che        prevede l’acquisto di  attrezzature didattiche per i plessi della 
Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo Perugia 1  ; 

VISTA  l’assenza di convenzioni CONSIP in merito alla fornitura; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00 ; 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO  il regolamento negoziale dell’istituto che prevede all’art. 102 a 39.999,99 euro il 
limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019167 - 28/12/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma 
dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 
l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche; 

   

VISTA  l’urgenza di procedere 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 Si decreta l’avvio di una procedura affido diretto sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16  

con richiesta di tre preventivi, da  perfezionarsi con  ODA/TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA con 

unico codice  per l’acquisto di attrezzature didattico innovative per i plessi di Scuola dell’Infanzia 

dell’Istituto 

NOME QUANTITA’ 

POLYDRON MAGNETICI TRANSLUCENTI 6 

SET ATTIVITA’ DI PROGRAMMAZIONE UNPLUGGED 3 

VASSOI PER TAVOLO LUMINOSO 18 

LEGO DUPLO TECNOMACCHINE 1 

SET PSICOMOTRICITA’ PER TUTTA LA CLASSE 1 

CUBI LUMINOSI SENSORIALI – SET 12 CUBI 2 

BORSA RITMICA CON SET STRUMENTI 1 

SET NUMERICO MONTESSORI 1 

BASTONCINI PERLE COLORATE DECANOMIO MONTESSORI 1 

CILINDRI COLORATI MONTESSORI 1 

COMODA GEOMETRICA MONTESSORI 1 

TAVOLETTE COLORATE MONTESSORI 1 

PANNELLO DEGLI INTERRUTTORI 1 

AVVITATURE LOGICHE SET 2 

CUCINA GIOCO 2 

TANGRAM IN LEGNO MAGNETICO 4 

NUMERI E SCHEDE PER PREGRAFISMO SMERIGLIATI 1 

PIASTRELLE TATTILI 1 

PERCORSO DI EQUILIBRIO 1 

OSTACOLI AD ALVEARE 2 

PERCORSO CAMMINARE SUL FIUME 1 

ALFABETO TRASPARENTE 3 

Art. 2 Importo  

L’importo massimo  per la realizzazione e la fornitura di quanto all’art.1 è € 3.900,00 compresa IVA 

imballaggio,  trasporto e consegna  nella  sede centrale 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019167 - 28/12/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



 

Art. 3 Garanzie  

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 

76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la 

procedura di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo  

base (al netto  dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016. L’ente scolastico si riserva  

il diritto di richiedere la  garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto  

dell’IVA), di cui all’art. 103 del  Dlgs. 50/2016, considerato l’importo inferiore ad €. 40.000,00  

 

Art. 4  

Tempi di esecuzione e pagamento  

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Il pagamento sarà effettuato con 

emissione di fatturazione elettronica dopo il collaudo e l’accreditamento dei fondi dall’Autorità 

di Gestione 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L.241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Volpi 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Francesca Volpi  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019167 - 28/12/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI


		2022-12-28T11:28:32+0100
	FRANCESCA VOLPI




